



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTOS – 1 (21/11/2018)

Segue resposta ao questionamento referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 31/2018:

1 – QUESTIONAMENTO:

Solicito fotos, projetos ou croquis de todos os mobiliários em mdp ou mdf licitados. Para ajudar anexe um edital do mesmo orgao so que do estado do Mato Grosso do Sul para ver se posso usa-lo como referencia.

RESPOSTA: As fotos estão disponíveis no Termo de Referência, anexo I do Edital. Os mobiliários devem ser fornecidos conforme a descrição no Termo de Referência.

2 – QUESTIONAMENTO:

Venho por meio deste, pedir alguns esclarecimentos para participação desta licitação. Tenho uma empresa, fornecedora dos itens em questão. Tenho o meu cadastro atualizado junto ao Sicaf. Sou uma "ME". Porém, não sou fabricante, e sim revendedor. O meu produto fornecido é de produção nacional. E as fábricas com as quais trabalho, estão dentro das adequações de fornecimentos para mim, e para os meus clientes finais. Essas Declarações denominadas de: "TP - Tecnologia do País" e a PPB: Processo Produtivo Básico, de que maneira eu conseguiria apresentar aos Senhores? Eu como revenda, consigo participar deste processo?

RESPOSTA: As exceções para não participar de licitação estão descritas no subitem 3.4 do Edital.

Atenciosamente,

Rogério Wolney Leite
Pregoeiro